



KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ OPERACIJŲ CENTRO (ESOC) POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2026-03-02 Nr. ESOC-1
Kelmė

Posėdis įvyko 2026 m. kovo 2 d. 14.00 val. (Savivaldybės salėje, Vytauto Didžiojo g. 58, Kelmė; taip pat užtikrintas ESOC nariams nuotolinis prisijungimas per *Zoom* platformą).

Posėdžio pirmininkas – Ildefonsas Petkevičius, ekstremaliųjų situacijų operacijų centro vadovas, Kelmės rajono savivaldybės meras.

Posėdžio sekretorė – Jurgita Janušauskienė, ESOC Visuomenės informavimo grupės narė, Savivaldybės administracijos Bendrųjų reikalų skyriaus vyriausioji specialistė.

Posėdžio dalyviai: Kelmės rajono savivaldybės ESOC nariai bei kviestieji asmenys (sąrašas pridedamas).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl civilinės saugos uždavinių vykdymo Kelmės rajono savivaldybėje 2025 metais.
2. Dėl polaidžio situacijos rajone.
3. Dėl rajono prevencinės veiklos priemonių ir jų rezultatų už 2025 m. sveikatos srityje.
4. Dėl rajono prevencinės veiklos priemonių ir jų rezultatų už 2025 m. priešgaisrinės saugos srityje.
5. Dėl kitų klausimų, informacijos.

1. SVARSTYTA. Civilinės saugos uždavinių vykdymas Kelmės rajono savivaldybėje 2025 metais.

Komisijos pirmininkas Ildefonsas Petkevičius supažindino su posėdžio darbotvarke.

Reda Žalandauskienė, patarėja, parengties pareigūnė, pristatė civilinės saugos uždavinių vykdymo Kelmės rajono savivaldybėje 2025 m. ataskaitą (https://www.kelme.lt/wp-content/uploads/2026/03/V_2025m.ATASKAITA_-cs-analize_Kelme_inf.pdf). Ji atkreipė dėmesį, kad Kelmės rajono savivaldybėje 2025 m. užregistruota 16 ekstremaliųjų įvykių, susijusių su rasta nuo karo laikų užsilikusiais sprogmenimis (*daugiausia sprogmenų rasta Kukečių, Šaukėnų seniūnijų teritorijose; sprogmenys sunaikinti*), 3 ekstremalieji įvykiai (*dėl užkrečiamų kiaulių ir šernų ligos – afrikinio kiaulių maro; židiniai užfiksuoti Tytuvėnų apylinkių sen. Teritorijoje; vykdyti VMVT nurodymai*). Savivaldybės lygio ekstremaliųjų situacijų rajone 2025 m. nebuvo skelbta. Savivaldybė

įgyvendino priskirtas krizių valdymo ir civilinės saugos srities užduotis. R. Žalandauskienė pamini, kad su išsamesne informacija apie užduočių įgyvendinimą galima susipažinti Savivaldybės interneto svetainės www.kelme.lt dalyje „Krizių valdymas ir civilinė sauga“. Kitų metų iššūkis – kompleksinės pratybos, Savivaldybės ir rajono ūkio subjektų, kitų įstaigų ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimo ir jų derinimo procedūros.

NUSPREŠTA:

1. Pritarti Civilinės saugos uždavinių vykdymo Kelmės rajono savivaldybėje 2025 m. ataskaitai.

2. Pavesti Savivaldybės administracijai paskelbti Civilinės saugos uždavinių vykdymo Kelmės rajono savivaldybėje 2025 m. ataskaitą Savivaldybės interneto svetainės www.kelme.lt dalyje „Krizių valdymas ir civilinė sauga“.

2. SVARSTYTA. Polaidžio situacija rajone.

Darius Laurinavičius, Šiaulių valdybos Šiaulių aplinkos apsaugos inspekcijos vyriausiasis specialistas, informuoja, kad Aplinkos apsaugos agentūra pateikė rekomendacijas dėl potvynio prevencijos, kuriomis priminė apžiūrėti tuos vandens telkinius, kuriuose yra hidrotechnikos statiniai, įvertinti jų būklę. Bešeiminkiais hidrotechnikos statiniais turi pasirūpinti seniūnijos, o turinčius savininkus, savivaldybė gali paraginti imtis veiksmų. Galima kiek pažeminti vandens lygį. Aplinkos apsaugos agentūros leidimas reikalingas imantis veiksmų kraštutiniu atveju, t. y., kai reikia visai pažeminti vandens lygį. Kadangi Šiaulių aplinkos apsaugos inspekcija vykdo hidrotechnikos statinių kontrolę, tai patys ir informuoja jų savininkus. Kelmės rajone yra trys tokie objektai: Kelmės mieste – Kražantė upė; Ventos upė bei Gryžuvos upė Pagryžuvyje. Didesnė problema galėtų būti tik Kražantės upė, o Dubysa šiuo metu nekelia.

Raimonda Parnarauskienė, vykdanči aplinkosaugos funkciją savivaldybėje, informavo, kad šiuo metu situacija yra negrėsminga.

Ričardas Končius, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Priežiūros departamento Šiaulių apygardos priežiūros skyriaus patarėjas, priminė, kad jei būtų potvynių, jų tarnyba yra atsakinga už geriamojo vandens mėginių ėmimą, jei kartais apsemtų šachtinius šulinius, tai drąsiai galima kreiptis. Taip pat paprašė seniūnų, perspėti gyvulių laikytojus, esančius prie vandens telkinių, jei gyvūnai pabėgtų, tai jie gali kreiptis į veterinarijos tarnybą, kad pagal numerius ausų įsagose padėtų identifikuoti, kam priklauso gyvūnai.

Joana Miliauskienė, Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus vedėja, informuoja, kad jų skyrius atsakingas už 15 valstybei priklausančių ir savivaldybės patikėjimo teise valdomų tvenkinių hidrotechnikos statinių – užtvankų. Kiekvienais metais šių įrenginių techninė būklė yra vertinama. Pavasarį, pagal esamas gamtos sąlygas, užtikrinama, kad visi įrenginiai vandeniui praleisti nebūtų apledėję. Šiais metais Viešųjų pirkimų būdu nupirkti valstybei priklausančių ir savivaldybės patikėjimo teise valdomų hidrotechnikos statinių priežiūros ir remonto darbai. Sudaryta sutartis su įmone dėl hidrotechnikos statinių priežiūros ir remonto darbų. Pavasarį prieš pavasario polaidį, esant

reikalui, atliekamas ledo atkapojimas nuo šachtų sienų. Ledas šalinamas mechaniniu būdu. Praėjusią savaitę apžiūrėtos užtvankos, už kurias atsakingas skyrius. Darbai atlikti t. y. ledas aplink šachtas atkapotas. Vandens lygis telkiniuose nėra pakilęs ir, jei tokie orai bus, problemų neturėtų būti ir, tikėtina, kad potvynio nebus.

Alma Mackevičienė primena, kad Nacionalinės visuomenės centras parengė rekomendacijas gyventojams dėl priežiūros polaidžio vandeniui patekus į šachtinius šulinius valyti, dezinfekuoti. Rekomenduoja išsitiirti vandenį išvalius šulinį ir tik tuomet vartoti maistui.

Ildefonsas Petkevičius pristatė Manto Ralio, Statybos ir infrastruktūros skyriaus vedėjo, pateiktą informaciją, kad yra apribotas sunkiasvorio transporto judėjimas rajono ir miško keliais polaidžio metu iki gegužės 1 d. Seniūnai pagal galimybes stato 8 t svorio ribojimo kelio ženklus, išduoda leidimus važiuoti sunkiasvoriu transportu išskirtiniais atvejais. Keliams išdžiūvus, jie bus greideriuojami, žvyruojami ir pan.

Gytis Juchnevičius, AB „Kelių priežiūra“ šiaurės regiono Raseinių KT vadovas, informuoja, kad valstybinės reikšmės kelių situacija Kelmės rajone nėra labai bloga: žvyro dangos įšalas dar tik išeidinėja ir pralūžusių vietų kol kas dar neindifikuota, bet jei atsiras tokių, tai bus ribojamas tonažas iki 8 t. Šiai dienai daugiau iššūkių tenka su asfaltbetonio dangomis, išeidamas įšalas laužo asfalto dangas ir labai greitai atsiranda duobių, gan didelių duobių tinklai asfalto keliuose, kurios yra tvarkomos. Ateityje polaidis greičiausiai didesnių problemų nesukels, nes tokio masiško vandens tekėjimo nėra, nes vanduo susigeria į laukus, į pakeles.

NUSPRESTA.

1. Pritarti pateiktai informacijai, konstatuoti, kad situacija dėl polaidžio Kelmės rajone stabili, pavojaus šiuo metu nekelia.

2. Pavesti Savivaldybės administracijai paskelbti rekomendacijas gyventojams dėl vandens priežiūros polaidžio laikotarpiu (vandeniui patekus į šachtinius šulinius) Savivaldybės interneto svetainės www.kelme.lt dalyse „Sveikatos apsauga“ ir „Krizių valdymas ir civilinė sauga“.

3. SVARSTYTA. Rajono prevencinės veiklos priemonių ir jų rezultatų už 2025 m. sveikatos srityje aptarimas.

Indrė Skirmantaitė, Savivaldybės sveikatos reikalų koordinatorė, pristatė pagrindines grėsmes sveikatos srityje: užkrečiamosios ligos (*gripas, COVID-19, Tuberkuliozė ir kt.*); žarnyno infekcijos kolektyvuose (*ypač ugdymo ir socialinės globos įstaigose*); infekcijų plitimo rizika (*dėl netinkamo elgesio, profilaktikos priemonių nebuvimo ir netaikymo*); poveikis gyventojų sveikatai ekstremalių situacijų metu. Taip pat paminėjo, kad Kelmės rajone tuberkuliozės sergamumas išlieka didesnis nei Lietuvos vidurkis. Tai užkrečiama liga, plintanti oro lašeliniu būdu, todėl svarbi ankstyva diagnostika, gydymas ir prevencinių priemonių užtikrinimas. Kelmės rajone pastebimas skiepijimo apimčių mažėjimas, o tai didina užkrečiamųjų ligų protrūkių riziką. Todėl svarbu stiprinti gyventojų

informuotumą, sveikatos raštingumą ir prevenciją, ir tam 2025 m. buvo skirtas 3000 Eur finansavimas iš Kelmės rajono savivaldybės visuomenės rėmimo specialiosios programos. Praeitais metais buvo vykdytos prevencinės priemonės: epidemiologinės situacijos stebėseną; bendradarbiavimas su NVSC ir gydymo įstaigomis; diagnostikos ir gydymo taikymas, sveikatos priežiūros paslaugų teikimas ir užtikrintas prieinamumas; gyventojų informavimas; prevencinių rekomendacijų įgyvendinimas; kiekviena ASPĮ, socialinės globos institucijos, ugdymo įstaigos turi planus, kuriuose numatytos priemonės ir jų taikymas esant ekstremaliai situacijai; savivaldybės lygiu taip pat parengti prevenciniai planai ir numatytos priemonės esant nepalankiai situacijai. Kelmės rajone situacija stebima ir kontroliuojama; prevencinės priemonės vykdomos; institucijų bendradarbiavimas užtikrinamas; pasirengimas ekstremalioms situacijoms stiprinamas; 2025 metais įvykių, kurie skelbtų epideminę situaciją nebuvo, įstaigos savarankiškai sprendavo problemas, viso rajono mastu tokie įvykiai nefiksuoti.

Alma Mackevičienė, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamento Kelmės skyriaus vedėja, informuoja, kad susirgusiųjų užkrečiamosiomis ligomis skaičius kasmet kinta – mažėjant vienų infekcijų, daugėja kitų. 2025 m. sergamumas epidemiologiškai valdomomis infekcijomis rajone lyginant su 2024 m. padidėjo 18 proc. Didžiąją infekcijų dalį – 39 proc. (272 atv.) sudarė per maistą ir vandenį plintančios užkrečiamosios ligos (žarnyno infekcijos), oro lašeliniu keliu plintančios infekcijos - 34 proc. (vėjaraupiai , TB, skarlatina) (207 atv.), zoonozės - 14 proc. (Laimo liga, EE)(87 atv.), atvejai, kai žmonės apkandžiojo, apseilėjo ar apdraskė gyvūnai - 5 proc. (36 atv.), kūno dangų (niežų) infekcijos - 4 proc. (23 atv.), virusiniai hepatitai 2 proc. (9 atv.), lytiškai plintančios infekcijos - 1 proc. (4 atv.). Ypatingai pavojingų užkrečiamųjų ligų nebuvo registruota, protrūkių kolektyvuose, kai serga 2 ar daugiau asmenų nebuvo registruota. Praėjusiais metais Kelmės rajone registruoti 8 nauji atviros plaučių tuberkuliozės (toliau – plaučių TB) atvejai. Bendras Kelmės rajono sergamumas TB lyginant su 2024 m. padidėjo 14 proc. Didžiąją dalį (75 proc.) visų susirgusių TB pagal amžių sudarė darbingo amžiaus asmenys (30- 59 m.), pagal lytį – vyrai (63 proc.), pagal gyvenamąją vietą – kaimo (100 proc.), pagal socialines grupes – bedarbiai (75 proc.). Per 2025 m. Kelmės rajone 83 proc. išaugo paskiepytų valstybės lėšomis nuo erkinio encefalito asmenų skaičius. Pirmą vakciną pasiskiepijo 224 asmenys, 2 vakcina - 233, 3 vakcina - 170 , 59 asmenys pasiskiepijo palaikomąją doze. Per 2025 metus Kelmės rajone užregistruoti 7453 gripo, ūVKTI ir koronaviruso atvejai. Šiomis ligomis persirgo 31 proc. rajono gyventojų. Gripo sezono sergamumas buvo tolygus ir nesiekė epideminio sergamumo lygio. Susirgimų gripu skaičius sąlyginai buvo aukštas iš viso registruota 910 atvejų. Gripo profilaktikai buvo naudojama sezoninio gripo vakcina. Pagal Kelmės rajono ASPĮ poreikį už valstybės lėšas pernai įsigyta 2376 sezoninio gripo vakcinų dozės. Iki 2026 m. kovo 1 d. dar yra likusios 49 nepanaudotos vakcinų dozės, tačiau gripo sezonas dar tęsiasi ir vakcinacija tebevyksta. Nuo

2025 m. gruodžio 9 d. nuo pneumokokinės infekcijos polisacharidine konjuguota vakcina nemokamai pradėta skiepyti 65 metų amžiaus ir vyresni asmenys (buvo nuo 75 m.). Kelmės rajone lyginant su praėjusių metų duomenimis, 2025 m. suaugusiųjų, priklausančių rizikos grupėms, skiepavimo pneumokokine vakcina, įsigyta už valstybės lėšas, paskiepytų suaugusių asmenų skaičius sumažėjo 30 proc., paskiepytas 261 asmuo (2024 m. 375).

NUSPREŠTA. Pritarti informacijai apie Kelmės rajono prevencinės veiklos priemonių įgyvendinimą ir jų rezultatus už 2025 m. sveikatos srityje.

4. SVARSTYTA. Rajono prevencinės veiklos priemonių ir jų rezultatų už 2025 m. priešgaisrinės saugos srityje aptarimas.

Artūras Kairys, BĮ Kelmės rajono priešgaisrinės saugos tarnybos viršininkas, informuoja, kad 2025 m. vykdyta gaisrų prevencinė programa, joje numatytos priemonės: įrenginėti dūmų signalizatoriai (iš pateikto 128 būstų sąrašo, įrengta 98); lankyti gyventojai, teiktos jiems konsultacijos; organizuotos atvirų durų dienos ugniagesių komandoms; vykdyta akcija „Saugūs namai“ (aplankyti 12 daugiabučių ir 6 individualūs namai); savivaldybės internetinėje svetainėje buvo skelbta priešgaisrinės saugos informacija apie būtinuosius darbus prieš šildymo sezoną, apie signalizatorių įrengimą gyventojų būstuose ir jiems keliamus reikalavimus. Kas dėl žmogiškųjų išteklių, tai darbuotojai kėlė kvalifikaciją, atitinkamai pagerėjo jų parengtis. Iš skirtų lėšų nupirktas gaisrinis automobilis, įsigytos radijo stotys, gelbėjimo valtys, atnaujinta darbo apranga. Galima teigti, kad materialinė bazė pakilo į kitą lygį.

Virginijus Ramanauskis, PAGD prie VRM ŠPGV KPGT viršininkas, pristatė pagrindines priežastis Kelmės rajone: krosnių, dūmtraukių, židinių įrengimo ir eksploatavimo pažeidimai bei gedimai (30 iš jų 21 suodžių degimas); pašalinis ugnies šaltinis (19); elektros įrenginių ir instaliacijos gedimai ir eksploatavimo pažeidimai (11); transporto priemonių gedimai (10); neatsargus elgesys (8); neatsargus rūkymas (7) bei kitos priežastys (11). Praeitais metais daugiausiai gaisrų kilo šiose seniūnijose: Tytuvėnų apylinkių (18); Kelmės (14); Tytuvėnų, Kražių ir Užvenčio seniūnijose (po 12), Kelmės apylinkių sen. (10). Kelmės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos pareigūnai, kaip ir kasmet, vykdė prevencines akcijas „Daugiabučiai namai be gaisrų“, „Saugūs namai“, „Padėk artimui“, „Būk saugus, mokiny!“ „Svečiuose pas ugniagesius“. Šių akcijų metu gyventojams buvo teikiami praktiniai patarimai saugios aplinkos ir saugių namų klausimais, skatinama sirengti autonominius dūmų signalizatorius, o pagal galimybes jie buvo įrengiami gyventojų būstuose. Akcijų metu įrengta 14 autonominių dūmų detektorių. Taip pat buvo suteikta informacija apie namų gaisrinę saugą. Atsižvelgiant į tai, kad įvairių metų dažnai kyla javų nuėmimo technikos gaisrai, buvo vykdomi prevenciniai reidai laukuose. Jų metu tikrinti javų kombainai ir vertintas jų atitikimas gaisrinės saugos reikalavimams. Reidų metu buvo vertinama, ar technika aprūpinta pirminėmis gaisro gesinimo priemonėmis ir ar kombainai yra techniškai tvarkingi. Siekiant mažinti gaisrų skaičių atvirose

teritorijose, buvo vykdoma prevencinė akcija „Nedegink žolės“. Akcijos metu buvo atliekami prevenciniai reidai Kelmės rajono teritorijoje, skirti nustatyti, ar atvirose teritorijose nėra deginami laužai, žolė ar gamtinės atliekos, nesilaikant gaisrinės saugos reikalavimų.

NUSPREŠTA. Pritarti informacijai apie Kelmės rajono prevencinės veiklos priemonių įgyvendinimą ir jų rezultatus už 2025 m. priešgaisrinės saugos srityje.

Posėdžio pirmininkas

Posėdžio sekretorė



Ildefonsas Petkevičius

Jurgita Janušauskienė